- 1 -

台州市教育局

台州市卫生健康委员会

台教体艺〔2020〕97号

各县（市、区）教育局、卫生健康局、台州湾新区社发局，市

直各中小学（幼儿园）：

为深入贯彻习近平总书记关于儿童青少年近视问题的重要

指示精神，推进落实《台州市教育局等十部门关于印发《台州

市儿童青少年近视综合防控工作方案》的通知》（台教体艺

〔2019〕132 号），进一步推进健康促进学校建设，在已建成的

健康促进学校中培育近视防控特色学校，形成以点带面、全面

推进的良好局面，经研究，决定开展近视防控特色学校（以下

简称特色学校）创建活动。现将有关要求通知如下：

文件

- 2 -

一、创建目的

从 2020 年开始，每年遴选和建设一批特色学校，旨在引领

全市中小学（幼儿园）按照近视防控工作要求，查摆问题，弥

补不足。同时选树一批儿童青少年近视防控工作先进典型学校，

总结推广近视防控工作中的好经验、好做法，发挥特色学校的

示范引领作用，形成以点带面推进近视防控工作局面，全面提

升新时代学校卫生与健康教育工作水平。

二、创建原则

（一）突出重点，以点带面。特色学校的创建工作要突出

带动效应，以点带面，重点解决儿童青少年近视防控工作中存

在的主要问题，着眼当前影响学生视力健康的主要因素，有针

对性地开展工作，整体提升儿童青少年近视防控工作水平，全

面促进学生身心健康。

（二）实事求是，分类指导。坚持从实际出发，注重引导、

深入调研，实事求是做好特色学校创建工作。

（三）注重融合，广泛宣传。特色学校创建要与加强和改

进学校卫生与健康教育、中小学健康促进、增强学生体质健康

等工作相结合，与文明城市、健康台州等创建工作相结合，使

创建、培育、选树的过程，成为宣传推广先进典型经验做法的

过程，成为激发全市教育工作者“爱生护生”敬业精神的过程。

三、申报条件

- 3 -

1.具有完善的近视防控工作机制。建立以校领导、班主任、

校医（保健教师）、家长代表、学生志愿者等为一体的学生视

力健康管理小组，明确和细化职责分工，加强组织领导，协调

近视防控工作。将近视防控工作纳入学校考评机制。学校将近

视防控知识融入课堂教学、校园文化和学生日常行为规范。近

视防控工作有方案计划、有完善制度、有充足投入、有检查落

实，工作开展有较好成效、有亮点。

2.近视防控基础工作扎实。学校课桌椅采购和管理规范。

在参照《学校课桌椅功能尺寸（GB/T 3976-2014）》基础上，

优先采购高度可调式课桌椅。每学期开学前根据学生身高适时

调节。严格按照普通中小学校、中等职业学校建设标准，使用

利于视力健康的照明设备，灯具安装参考《中小学校普通教室

照明设计安装卫生要求（GB/T 36876-2018）》，教室照明卫生

标准达标率 100%。学校按要求配备卫生室（保健室等）和卫生

专业技术人员和健康教育教师。学校卫生室（保健室）应配备

符合《GB11533—2011 国际对数视力表》《ISO10342—2010 眼

科仪器：验光仪》的视力表、电脑验光仪等基础设备。学校体

检制度完善，每年开展体检。实施在校学生近视监测制度，确

保各中小学每年开展 2 次视觉健康检查，建立儿童青少年视觉

健康电子档案，一人一档。

3.全面落实学生减负工作。严格按课程标准和进度要求教

学，落实《浙江省中小学生减负工作实施方案》，不以任何形

- 4 -

式、方式公布学生考试成绩和排名，不组织集体补课。深化课

程改革和考试评价改革，科学控制考试难度。规范学生作息制

度。遵循青少年生长发育和人体生理活动规律，确保青少年休

息睡眠时间。消除“大班额”现象。

4.积极开展阳光体育活动。严格落实学校体育健康课程开

设刚性要求，按照国家课程方案和课程标准开齐开足上好体育

与健康课程。大课间体育活动每天不少于 30 分钟，确保中小

学生在校时每天 1 小时以上体育活动时间。全体学生每天上午、

下午各做 1 次眼保健操。深入开展阳光体育运动，合理安排校

外体育活动时间，促进学生积极参加体育锻炼，养成良好的锻

炼习惯。加强对课外体育锻炼活动的组织和指导，建立完善的

校园体育风险防范机制。

5.规范中小学幼儿园电子产品使用。中小学以线下教学为

主，严控使用以 APP 等形式布置作业，使用电子产品教学时间

不得超过总教学时间的 30%。幼儿园教学与活动不使用电子产

品。中小学生不得擅自携带电子产品进校。

6.落实家长近视防控责任。加强家校联系，引导家长切实

履行家庭教育职责，注重从小培养孩子良好的体育锻炼、饮食

卫生、视力保护和卫生文明健康生活方式，教育孩子保持“一

尺、一拳、一寸”要求。要将学生视力检测情况、近视综合防

控指导意见以联系卡等形式反馈家长，指导家长落实家庭监督

并随时纠正孩子不文明习惯和不良读写姿势，配合学校减轻孩

- 5 -

子课内外作业负担，参加亲子体育锻炼，有意识地控制使用电

子产品，保障孩子基本睡眠时间。鼓励家长安排孩子参加力所

能及的家务劳动。

四、创建程序

（一）申报推荐

经自查，自评分达到《台州市近视防控特色学校评价标准

（试行）》（见附件 1）90 分以上的学校，填写《台州市近视

防控特色学校申报表》（见附件 2），连同自评填报的附件 1、

相关佐证材料（加盖单位公章），经县（市、区）教育局同意

后，报市教育局。市直属学校可直接申报。

（二）名额分配

请各县（市、区）教育局、卫健局根据通知要求，通过材

料评审、实地考察、现场问询、专家评审等方式，严格把握标

准，将评审并经公示无异议后的推荐名单报市教育局。临海、

温岭各推荐 5 所，其他县（市、区）各推荐 2 所，市直属中小

学校由市教育局安体处商有关处室推荐。今年 7 月已被推荐为

浙江省健康促进学校（近视防控特色学校）的学校不占此次名

额，可重新推荐。

（三）认定公布

各地申报的特色学校经市教育局、市卫健委评审核实，命

名为“台州市儿童青少年近视防控特色学校”。

五、相关要求

- 6 -

（一）各县（市、区）和市直中小学（幼儿园）要高度重

视，统筹协调，认真组织，严格把关，把近视防控工作有特色、

有亮点、有成效的学校遴选出来。

（二）各县（市、区）要加大对特色学校创建培育支持力

度，完善政策措施，加强指导管理，推动经验交流，提升儿童

青少年近视防控工作水平。

（三）请各县（市、区）教育局和市直各中小学（幼儿园）

于2020年11月27日前将《台州市近视防控特色学校申报汇总表》

（见附件3）、《台州市近视防控特色学校申报表》、学校自评

填报的《台州市近视防控特色学校评价标准（试行）》和相关的

佐证材料（电子档和纸质文档1份）报我局安体处。联系人：周

晓慧，电话：88582033，邮箱：zxh@tzedu.org，地址：台州市

椒江区康平路188号。

附件：1.台州市近视防控特色学校评价标准（试行）

2.台州市近视防控特色学校申报表

3.台州市近视防控特色学校申报汇总表

台州市教育局      台州市卫生健康委员会

2020 年 10 月 27日

mailto:zxh@tzedu.org，地址：台州市椒江区康平路188
mailto:zxh@tzedu.org，地址：台州市椒江区康平路188

- 7 -

附件1：

评价单位：日期：年月日得分：

项目 近视综合防控要求 考核方法 分值 评分原则 扣分 扣分原因

组织

管理

(共4

分)

建立以校领导、班主任、校医（保健教师）、

家长代表等为一体的学生视力健康工作机制，

明确和细化职责分工，加强组织领导，协调相

关行动。

查看资料 2
有文件得1分；

有明确职责分工得1分。

近视防控工作应纳入到每学期学校常规工作计

划之中，保证工作经费。
查看资料 2

有计划得1分；

保证工作经费得1分。

基础

条件

(共36分)

参照《学校课桌椅功能尺寸（GB/T 3976-2014）》

基础上，优先采购高度可调式课桌椅。每学期

开学前应根据学生身高对课桌椅高度进行适应

性调整。（根据“坐于椅子/凳子上大腿与小腿

垂直、背挺直时上臂下垂其手肘在桌面以下3-4

厘米”的原则调节。）

查看资料

现场检查
6

全校有80%以上班级为可调节式课桌椅

得2分，50%以上得1分，50%以下不得分，

共3分；

课桌椅有人管理并知晓调节要求得1分；

现场抽查不同班级20名学生与课桌椅的

符合情况，符合率达到80%得2分，50%

得1分，50%以下不得分，共3分。

教室墙壁和顶棚为白色或浅色，窗户为无色透

明玻璃；单侧采光光线应从座位左侧入，双采

光主采光窗应设在左侧。

现场检查 3
现场检查不同位置至少3间教室，有不符

合的每间扣1分。

- 8 -

严格按照普通中小学校、中等职业学校建设标

准，使用利于视力健康的照明设备，灯具安装

参考《中小学校普通教室照明设计安装卫生要

求（GB/T 36876-2018）》。灯具应包括教室灯、

黑板灯，不得为裸灯；教室灯长轴垂直于黑板

设置，距课桌面的最低悬挂高度不应低于1.7m。

现场检查 6
现场抽查至少3间教室，不满足上述要求

的每间教室视情况扣2分。

教室课桌面的维持平均照度值不低于300lx，照

度均匀度不低于0.7。黑板须设置局部照明灯，

维持平均照度值不低于500lx，照度均匀度不低

于0.8。

查看资料 6
提供不同位置6间教室的第三方检测报

告，有1间不符合扣1分，扣完为止。

根据学生座位视角、教室采光照明状况和学生

视力变化情况，每月调整学生座位。

查看资料

询问抽查
2 不符合要求不得分。

按照有关规定和标准配备学校卫生室（保健室）

及卫生专业技术人员。寄宿制学校或600名学生

以上的非寄宿制学校应配备卫生专业技术人

员，卫生专业技术人员应持有卫生专业执业资

格证书。其他应配备保健教师或卫生专业技术

人员。

现场检查 4
有卫生室（保健室）得2分；

有校医或保健教师得2分。

每校或每千人配备专兼职视觉健康校医或保健

教师1人，可采取培训、引进和学校卫生工作托

管及政府购买服务等方式进行。

现场检查 1
有专兼职视觉健康校医或保健教师得1

分。

学 校 卫 生 室 （ 保 健 室 ） 应 配 备 符 合

《 GB11533—2011 国 际 对 数 视 力 表 》 、

《ISO10342—2010眼科仪器：验光仪》的视力

表、电脑验光仪等基础设备。

现场检查 2
有视力表得1分；

有电脑验光仪得1分。

- 9 -

学校每学期至少开展1次视觉健康检查，通过国

家标准对数视力表和电脑验光仪，分别检查并

记录裸眼视力和屈光度，建立学生视觉健康档

案。

查看资料

现场检查
4

上一学期完成1次近视筛查得1分；

本学期完成或有计划开展1次近视筛查

得1分；

有学生视觉健康档案得2分。

对视力异常的学生进行提醒教育、重点关注，

及时告知家长带学生到相关医疗机构做进一步

检查。

查看资料

询问抽查
2 有开展相关工作得2分。

减负

工作

(15分)

严格依据国家课程方案和课程标准组织安排教

学活动，严格按照“零起点”正常教学，注重

提高课堂教学效益，不得随意增减课时、改变

难度、调整进度。

查看资料 2
教学内容符合国家课程方案和课程标准

得2分。

作业管理：小学一二年级不布置书面家庭作业，

三至六年级书面家庭作业完成时间不得超过60

分钟，初中不得超过90分钟。

查看资料

询问抽查
1.5 符合要求得1.5分。

考试管理：小学一二年级每学期不得超过1次，

其他年级每学期不得超过2次。

查看资料

询问抽查
1.5 符合要求得1.5分。

要教会学生正确掌握执笔姿势，督促学生读写

时坐姿端正，监督并随时纠正学生不良读写姿

势，提醒学生遵守“一尺、一拳、一寸”要求。

询问抽查 9

现场抽查至少3名教师，询问“一尺、一

拳、一寸”含义，不能准确回答的每个

教师扣1分，共3分；

现场抽查至少3个班级若干学生，询问

“一尺、一拳、一寸”含义，视确回答

情况酌情打分，共3分；

现场查看至少3个班级学生坐姿，根据实

际情况酌情打分，共3分。

- 10 -

消除“大班额”现象。 查看资料 1 存在“大班额”现场不得分。

电子

产品

管理

(共6

分)

限制中小学幼儿园电子产品使用。中小学以线

下教学为主，严控使用以APP等形式布置作业，

使用电子产品教学时间不得超过总教学时间的

30%。幼儿园教学与活动不使用电子产品。中小

学生不得擅自携带电子产品进校。

查看资料

询问抽查
6

现场抽查至少3个班级，发现有学生携带

智能手机、平板电脑等电子产品，又未

按要求统一保管的，每个班级扣1分，共

3分；

使用电子产品教学时长超过教学总时长

30%，每上升5%扣1分，共3分。

运动

保障

(共25分)

严格落实国家体育与健康课程标准，确保小学

一二年级每周4课时，三至六年级和初中每周3

课时，高中阶段每周2课时。完善校园体育运动

风险防控体系，为学校开展适宜的体育锻炼和

户外活动保驾护航。

查看资料

询问抽查
2

每少1课时扣1分，共2分。

中小学校每天安排 30分钟大课间体育活动。按

照动静结合、视近与视远交替的原则，有序组

织和督促学生在课间时到室外活动或远眺，防

止学生持续疲劳用眼。

查看资料

询问抽查

6 每天有 30分钟大课间得 3分；课间休息

正常得 3分。

深入开展阳光体育运动，促进学生积极参加体

育锻炼，合理安排校外体育活动时间，养成良

好的锻炼习惯，确保中小学生每天1 小时以上

体育活动时间。

查看资料

询问抽查

9 通过查看资料、现场询问若干学生了解

情况等方式进行进行综合判断，完全能

达到的得 9 分，基本达到的得 5 分，明

显达不到的不得分。

加强对课外体育锻炼活动的组织和指导，建立

完善的校园体育风险防范机制。
查看资料 1

建立校园体育运动风险防控体系，有相

关方案得1分。

大力发展校园足球、篮球、乒乓球等运动项目。
查看资料

询问抽查
3 少开展1项活动扣一分。

- 11 -

全体学生每天上下午各做1次眼保健操。
查看资料

询问抽查
4 每少1次扣2分。

健康

教育

(共12分)

培训培养健康教育教师，并经过近视防控相关

知识培训。依托健康教育相关课程，向学生讲

授保护视力的意义和方法，提高其主动保护视

力的意识和能力。

查看资料 3
有健康教育课程得2分；

健康教育课程有近视防控内容得1分。

在课堂、食堂等重要宣传阵地，积极利用学校

闭路电视、广播、宣传栏、家长会、家长学校

等形式对学生和家长开展科学用眼护眼健康教

育，通过学校和学生辐射教育家长。

查看资料

现场检查
5

有固定宣传阵地得1分；

用3种及以上形式宣传，不足3种的，每

少1种扣1分，共3分；

宣传内容传递到家长得1分。

支持鼓励学生成立健康教育社团，开展视力健

康同伴教育。

查看资料

询问抽查
2

有成立学生健康教育社团得1分；

学生健康教育社团有开展活动得1分。

积极配合卫生健康部门近视防控讲师团等开展

近视防控宣传活动。
查看资料 2

每学期至少邀请当地近视防控讲师团开

展1次宣传活动得2分。

防控成

效明显

(2分)

学生总体近视率低于本地区相同学校总体水

平。
查看资料 2

根据学生近视筛查情况，近视率低于本

地区相同学校总体水平的得2分，否则不

得分。

总分

（100分）
自评分：     分

- 12 -

附件 2：

学校名称  地址  联系人

联系电话  自评分

扣分原因

说明

近视防控

工作总结

- 13 -

申报单位

意见

负责人签字：（单位盖章）

年  月  日

县市区

教育局

意见

负责人签字：（单位盖章）

年   月   日

县市区卫

生健康局
意见

负责人签字：（单位盖章）

年   月   日

台州市

教育局

意见

负责人签字：（单位盖章）

年   月   日

台州市

卫生健康委

意见

负责人签字：（单位盖章）

年   月    日

- 14 -

附件 3：

填报单位：教育局联系人：

序号 县市区 学校名称 学校联系人 电话

1

2

3

 - 15 -

台州市教育局办公室                      2020 年 11 月 2 日印发